

資料2

第3回 水道料金等審議会 資料

料金体系の決定

令和5年11月24日

大井上水道企業団

【現行料金に対し10%UP改定】

料金体系の設定 3パターン

案① 2ヶ月料金 税込

口径	基本水量	基本料金	超過料金
13	16	1,815	155.1
20	16	1,815	155.1
25	16	2,299	155.1
30	0	3,630	155.1
40	0	4,840	155.1
50	0	6,215	155.1
75	0	12,100	155.1
100	0	78,650	155.1
150	0	94,380	155.1

※現行料金に一律10UP

案② 2ヶ月料金 税込

口径	基本水量	基本料金	超過料金
13	16	1,782	156.2
20	16	1,782	156.2
25	16	2,299	156.2
30	0	3,630	156.2
40	0	4,840	156.2
50	0	6,215	156.2
75	0	12,100	156.2
100	0	78,650	156.2
150	0	94,380	156.2

※13mm20mmの16㎡までの使用者改定率8%UP

※13mm20mmの従量料金（超過料金）10%UP

そのため、13mm20mmで使用水量16㎡を超えた場合、
最大11%UPとなる

※25mm以上の使用者は最大11%UP

案③ 2ヶ月料金 税込

口径	基本水量	基本料金	超過料金
13	16	1,782	151.8
20	16	1,782	151.8
25	16	2,299	155.1
30	0	3,630	165.0
40	0	4,840	165.0
50	0	6,215	165.0
75	0	12,100	165.0
100	0	78,650	165.0
150	0	94,380	165.0

※13mm20mm全水量改定率8%UP

※25mm改定率を10%UP

※13mm20mmの改定不足分を30mm以上

（中口径～大口径）に負担

※30mm以上の使用者は最大17%UP

案① 全使用者、現行料金体系に一律10%UP。

2ヶ月計算

税込

単位：㎡

口径		基本料金	超過料金	0	10	20	30	40	50	100	500	1,000	10,000
13	改定前	1,650	140.8	1,650	1,650	2,213	3,621	5,029	6,437	13,477	69,797	-	-
	改定後	1,815	155.1	1,815	1,815	2,435	3,986	5,537	7,088	14,843	76,883	-	-
	値上げ率	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	-	-
20	改定前	1,650	140.8	1,650	1,650	2,213	3,621	5,029	6,437	13,477	69,797	-	-
	改定後	1,815	155.1	1,815	1,815	2,435	3,986	5,537	7,088	14,843	76,883	-	-
	値上げ率	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	-	-
25	改定前	2,090	140.8	2,090	2,090	2,653	4,061	5,469	6,877	13,917	70,237	-	-
	改定後	2,299	155.1	2,299	2,299	2,919	4,470	6,021	7,572	15,327	77,367	-	-
	値上げ率	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	-	-
30	改定前	3,300	140.8	3,300	4,708	6,116	7,524	8,932	10,340	17,380	73,700	144,100	1,411,300
	改定後	3,630	155.1	3,630	5,181	6,732	8,283	9,834	11,385	19,140	81,180	158,730	1,554,630
	値上げ率	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%
40	改定前	4,400	140.8	4,400	5,808	7,216	8,624	10,032	11,440	18,480	74,800	145,200	1,412,400
	改定後	4,840	155.1	4,840	6,391	7,942	9,493	11,044	12,595	20,350	82,390	159,940	1,555,840
	値上げ率	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%
50	改定前	5,664	140.8	5,664	7,072	8,480	9,888	11,296	12,704	19,744	76,064	146,464	1,413,664
	改定後	6,215	155.1	6,215	7,766	9,317	10,868	12,419	13,970	21,725	83,765	161,315	1,557,215
	値上げ率	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%
75	改定前	11,000	140.8	11,000	12,408	13,816	15,224	16,632	18,040	25,080	81,400	151,800	1,419,000
	改定後	12,100	155.1	12,100	13,651	15,202	16,753	18,304	19,855	27,610	89,650	167,200	1,563,100
	値上げ率	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%
100	改定前	71,500	140.8	71,500	72,908	74,316	75,724	77,132	78,540	85,580	141,900	212,300	1,479,500
	改定後	78,650	155.1	78,650	80,201	81,752	83,303	84,854	86,405	94,160	156,200	233,750	1,629,650
	値上げ率	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%
150	改定前	85,800	140.8	85,800	87,208	88,616	90,024	91,432	92,840	99,880	156,200	226,600	1,493,800
	改定後	94,380	155.1	94,380	95,931	97,482	99,033	100,584	102,135	109,890	171,930	249,480	1,645,380
	値上げ率	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%

年間総収入比較

税込

現行料金体系	349,989	千円
新料金体系	383,674	千円
改定率	110%	

案② 13mm20mmの16mまでの使用者8%UP（16mを超えた場合最大11%UP）。25mm以上の使用者は最大11%UP。

2ヶ月計算

税込

単位：㎡

口径		基本料金	超過料金	0	10	20	30	40	50	100	500	1,000	10,000
13	改定前	1,650	140.8	1,650	1,650	2,213	3,621	5,029	6,437	13,477	69,797	-	-
	改定後	1,782	156.2	1,782	1,782	2,406	3,968	5,530	7,092	14,902	77,382	-	-
	値上げ率	8%	11%	8%	8%	9%	10%	10%	10%	11%	11%	-	-
20	改定前	1,650	140.8	1,650	1,650	2,213	3,621	5,029	6,437	13,477	69,797	-	-
	改定後	1,782	156.2	1,782	1,782	2,406	3,968	5,530	7,092	14,902	77,382	-	-
	値上げ率	8%	11%	8%	8%	9%	10%	10%	10%	11%	11%	-	-
25	改定前	2,090	140.8	2,090	2,090	2,653	4,061	5,469	6,877	13,917	70,237	-	-
	改定後	2,299	156.2	2,299	2,299	2,923	4,485	6,047	7,609	15,419	77,899	-	-
	値上げ率	10%	11%	10%	10%	10%	10%	11%	11%	11%	11%	-	-
30	改定前	3,300	140.8	3,300	4,708	6,116	7,524	8,932	10,340	17,380	73,700	144,100	1,411,300
	改定後	3,630	156.2	3,630	5,192	6,754	8,316	9,878	11,440	19,250	81,730	159,830	1,565,630
	値上げ率	10%	11%	10%	10%	10%	11%	11%	11%	11%	11%	11%	11%
40	改定前	4,400	140.8	4,400	5,808	7,216	8,624	10,032	11,440	18,480	74,800	145,200	1,412,400
	改定後	4,840	156.2	4,840	6,402	7,964	9,526	11,088	12,650	20,460	82,940	161,040	1,566,840
	値上げ率	10%	11%	10%	10%	10%	10%	11%	11%	11%	11%	11%	11%
50	改定前	5,664	140.8	5,664	7,072	8,480	9,888	11,296	12,704	19,744	76,064	146,464	1,413,664
	改定後	6,215	156.2	6,215	7,777	9,339	10,901	12,463	14,025	21,835	84,315	162,415	1,568,215
	値上げ率	10%	11%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	11%	11%	11%	11%
75	改定前	11,000	140.8	11,000	12,408	13,816	15,224	16,632	18,040	25,080	81,400	151,800	1,419,000
	改定後	12,100	156.2	12,100	13,662	15,224	16,786	18,348	19,910	27,720	90,200	168,300	1,574,100
	値上げ率	10%	11%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	11%	11%	11%	11%
100	改定前	71,500	140.8	71,500	72,908	74,316	75,724	77,132	78,540	85,580	141,900	212,300	1,479,500
	改定後	78,650	156.2	78,650	80,212	81,774	83,336	84,898	86,460	94,270	156,750	234,850	1,640,650
	値上げ率	10%	11%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	11%	11%
150	改定前	85,800	140.8	85,800	87,208	88,616	90,024	91,432	92,840	99,880	156,200	226,600	1,493,800
	改定後	94,380	156.2	94,380	95,942	97,504	99,066	100,628	102,190	110,000	172,480	250,580	1,656,380
	値上げ率	10%	11%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	11%	11%

年間総収入比較

税込

現行料金体系	349,989	千円
新料金体系	384,261	千円
改定率	110%	

案③ 13mm20mmの改定率は8%UP。25mmは一律10%UP。30mm以上にそれらの不足額を加算しているため、改定率は最大17%UP。

2ヶ月計算

税込

単位：㎡

口径		基本料金	超過料金	0	10	20	30	40	50	100	500	1,000	10,000
13	改定前	1,650	140.8	1,650	1,650	2,213	3,621	5,029	6,437	13,477	69,797	-	-
	改定後	1,782	151.8	1,782	1,782	2,389	3,907	5,425	6,943	14,533	75,253	-	-
	値上げ率	8%	8%	8%	8%	8%	8%	8%	8%	8%	8%	-	-
20	改定前	1,650	140.8	1,650	1,650	2,213	3,621	5,029	6,437	13,477	69,797	-	-
	改定後	1,782	151.8	1,782	1,782	2,389	3,907	5,425	6,943	14,533	75,253	-	-
	値上げ率	8%	8%	8%	8%	8%	8%	8%	8%	8%	8%	-	-
25	改定前	2,090	140.8	2,090	2,090	2,653	4,061	5,469	6,877	13,917	70,237	-	-
	改定後	2,299	155.1	2,299	2,299	2,919	4,470	6,021	7,572	15,327	77,367	-	-
	値上げ率	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	-	-
30	改定前	3,300	140.8	3,300	4,708	6,116	7,524	8,932	10,340	17,380	73,700	144,100	1,411,300
	改定後	3,630	165.0	3,630	5,280	6,930	8,580	10,230	11,880	20,130	86,130	168,630	1,653,630
	値上げ率	10%	17%	10%	12%	13%	14%	15%	15%	16%	17%	17%	17%
40	改定前	4,400	140.8	4,400	5,808	7,216	8,624	10,032	11,440	18,480	74,800	145,200	1,412,400
	改定後	4,840	165.0	4,840	6,490	8,140	9,790	11,440	13,090	21,340	87,340	169,840	1,654,840
	値上げ率	10%	17%	10%	12%	13%	14%	14%	14%	15%	17%	17%	17%
50	改定前	5,664	140.8	5,664	7,072	8,480	9,888	11,296	12,704	19,744	76,064	146,464	1,413,664
	改定後	6,215	165.0	6,215	7,865	9,515	11,165	12,815	14,465	22,715	88,715	171,215	1,656,215
	値上げ率	10%	17%	10%	11%	12%	13%	13%	14%	15%	17%	17%	17%
75	改定前	11,000	140.8	11,000	12,408	13,816	15,224	16,632	18,040	25,080	81,400	151,800	1,419,000
	改定後	12,100	165.0	12,100	13,750	15,400	17,050	18,700	20,350	28,600	94,600	177,100	1,662,100
	値上げ率	10%	17%	10%	11%	11%	12%	12%	13%	14%	16%	17%	17%
100	改定前	71,500	140.8	71,500	72,908	74,316	75,724	77,132	78,540	85,580	141,900	212,300	1,479,500
	改定後	78,650	165.0	78,650	80,300	81,950	83,600	85,250	86,900	95,150	161,150	243,650	1,728,650
	値上げ率	10%	17%	10%	10%	10%	10%	11%	11%	11%	14%	15%	17%
150	改定前	85,800	140.8	85,800	87,208	88,616	90,024	91,432	92,840	99,880	156,200	226,600	1,493,800
	改定後	94,380	165.0	94,380	96,030	97,680	99,330	100,980	102,630	110,880	176,880	259,380	1,744,380
	値上げ率	10%	17%	10%	10%	10%	10%	10%	11%	11%	13%	14%	17%

年間総収入比較

税込

現行料金体系 349,989 千円

新料金体系 383,531 千円

改定率 110%